
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-630 del  12/09/2014

Oggetto Affidamento della fornitura in economia del servizio di 
taratura accreditata di strumenti di misura CEM a seguito 
di esito infruttuoso  RDO su piattaforma Mepa. Importo 
complessivo Euro  2.850,00+ IVA 22%. Oneri per la 
sicurezza: 0,00 CIG: Z621025D62

Proposta n.  PDTD-2014-638 del  12/09/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 12 (dodici)   settembre  2014  presso la  sede di Via Bologna,  534 in Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:   Affidamento della fornitura in economia del servizio di taratura accreditata di 

strumenti di misura CEM a seguito di esito infruttuoso  RDO su piattaforma 

Mepa. Importo complessivo Euro   2.850,00+ IVA 22%. Oneri per la sicurezza: 

0,00 CIG: Z621025D62

VISTE

-  la  DDG  87  del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2014-2016,  del 

Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014, del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014”;

- la DDG 88 del 16/12/2013 recante:  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

- la  DDG  12  del  14/02/2014.  recante  “Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione Provinciale di Ferrara per l’esercizio 2014”

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con D.D.G. 

n. 86 del 11/12/2013;

PREMESSO:

- che  con RDA n.  57 del  15/07/2014 la  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  ha 

richiesto  l'acquisizione del  servizio di  taratura  con rilascio  di  relativo certificato Accredia  della 

seguente strumentazione utilizzata per il monitoraggio dei CEM e la cui calibratura è in scadenza:

a) calibrazione ACCREDIA su misuratore di campi elettrici e magnetici Wandel & Golterman mod. 

EFA 3 s/n E-0074 con sonda interna di campo magnetico e sonda esterna di campo elettrico s/n 

F-0037;

b) calibrazione  ACCREDIA  su  misuratore  di  campi  campi  elettrici  e  magnetici  Wandel  & 

Golterman mod. EMR 300 s/n R-0083 con sonda Type 8.2 s/n O-0074;

c) calibrazione ACCREDIA su misuratore di campi elettrici e magnetici Wandel & Golterman mod. 

EMR 300 s/n R-0083 con sonda Type 9.2 s/n N-0026;

CONSIDERATO

- che l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia stabilisce che 



per  quelle  categorie  merceologiche  di  beni  e  servizi  disponibili  sul  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione, Arpa è tenuta a far ricorso a tali strumenti, e che riscontrando la tipologia 

del servizio richiesto nel capitolato tecnico del bando MEPA “Mobilità e Monitoraggio” in data 

15/07/2014 si é attivata apposita procedura sulla relativa piattaforma inserendo  RDO N. 551281;

- che alla data limite per la presentazione delle offerte fissato al 29/07/2014 nessuna offerta è 

stata presentata e si è quindi valutato di procedere,ai sensi del medesimo art. 5, con affidamento 

mediante cottimo fiduciario previa richiesta di preventivo ai seguenti operatori economici:

1) Teseo Srl (C.F.2245230012) - invio pec PGFE/2014/5092 del 05/08/14;

2) MPB Srl (C.F. 05415291003) - invio pec PGFE/2014/5088del 05/08/14;

3) Arpa  Ente  di  diritto  Pubblico-Dip.  Tematico  Radiazioni  (C.F.07176380017)-  invio  pec 

PGFE/2014/5089  del 05/08/14

4) Friest  S.a.S di F. Frisan & C. (C.F. 11656380158) -invio pec PGFE/2014/5091 del 05/08/14

5) I.N.RI.M.  Ist.  Naz.  di  ricerca  metrologica  (C.F.  09261710017)  Nota  via  pec 

PGFE/2014/5093  del 05/08/14

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  offerta,  fissato  al  05/09/2014,  hanno 

presentato  preventivo  i  fornitori  individuati  ai  punti  1-3-4-5;  e  che,  tra  le  offerte  conformi  alle 

specifiche richieste, la quotazione n. 14584 del 03/09/2014 presentata dalla ditta Friest S.a.S di F. 

Frisan & C è risultata quella con il prezzo più basso;

- che  la  ditta   ha  quotato  il  servizio  di  taratura  in  euro  2,850,00  +IVA 22% e  che  tale 

valutazione è stata ritenuta  congrua dal  lato economico;

RITENUTO:

- di affidare il servizio di taratura accreditata della strumentazione di misurazione CEM sopra 

descritta alla ditta  Friest  S.a.S di F. Frisan & C. (C.F. 11656380158);

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dei servizi di cui trattasi in quanto 

sono resi a distanza, non  necessita la  redazione del  DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  Dr.ssa  Enrica  Canossa,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

ATTESTATO.

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), il  presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/2009,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 87 del 16/12/2013;

- che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP  il  seguente  numero  di  CIG 



Z621025D62

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Enrica Canossa, Responsabile del SSA del 

Nodo di Ferrara;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa 

Recca, Responsabile Amministrativo del Nodo di Ferrara;

DETERMINA

1) di affidare per i motivi esplicitati in premessa alla ditta Friest S.a.S, il servizio di taratura con 

rilascio di relativo certificato Accredia della seguente strumentazione:

a) calibrazione ACCREDIA su misuratore di campi elettrici e magnetici Wandel & Golterman 

mod. EFA 3 s/n E-0074 con sonda interna di campo magnetico e sonda esterna  di  campo 

elettrico s/n F-0037;

b)  calibrazione  ACCREDIA su misuratore  di  campi  campi  elettrici  e  magnetici  Wandel  & 

Golterman mod. EMR 300 s/n R-0083 con sonda Type 8.2 s/n O-0074;

c) calibrazione ACCREDIA su misuratore di campi elettrici e magnetici Wandel & Golterman 

mod. EMR 300 s/n R-0083 con sonda Type 9.2 s/n N-0026, per l’importo complessivodi euro 

2.850,00 + IVA 22%, come da offerta del 14584 del 11/09/2014  

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad a zero.

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture.

4) di  dare  atto che  l’importo complessivo  di  Euro 3.477,00  IVA  inclusa, avente natura di 

“Manutenzione attrezzature” relativo  al  presente  provvedimento,  è  compreso nel   budget 

annuale 2014 e  nel  conto   economico  preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità: FESSA

Il Direttore

Sezione Provinciale di Ferrara

Dr.Pier Luigi Trentini



N. Proposta:   PDTD-2014-638   del    12/09/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Affidamento della  fornitura in economia del servizio di taratura 
accreditata di strumenti di misura CEM a seguito di esito infruttuoso 
RDO su piattaforma Mepa.  Importo complessivo  Euro  2.850,00+ 
IVA 22%. Oneri per la sicurezza: 0,00 CIG: Z621025D62

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile  ai sensi del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/09/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


